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SEZNAM ZKRATEK

AI formát souboru aplikace Adobe Illustrator

CMYK barevný model (subtraktivní způsob míchání barev)

CSS kaskádový styl (jazyk pro vytvoření stylu webových stránek)

EPS formát souboru jazyka PostScript

CDR formát souboru aplikace CorelDRAW

GIF grafický formát rastrové grafiky (bezeztrátová komprese)

HSV barevný model (odstín – sytost – jas)

JPEG grafický formát rastrové grafiky (ztrátová komprese)

PDF formát souboru firmy Adobe

PNG grafický formát rastrové grafiky (bezeztrátová komprese)

PS formát souboru jazyka PostScript

px pixel (obrazový bod)

RGB barevný model (aditivní způsob míchání barev)

SVG značkovací jazyk a formát souboru, který popisuje 2D grafiku

pomocí jazyka XML

TIFF grafický formát rastrové grafiky (bezeztrátová komprese)

XML značkovací jazyk pro vytváření aplikací, výměnu dat a publikování

dokumentů

ZIP formát souboru pro kompresi a archivaci dat
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je seznámit začínající uživatele s grafickým vektorovým

programem Inkscape. Možnosti programu Inkscape jsou velmi rozsáhlé a proto jsem se

zaměřila na představení základních možností a funkcí programu, které je nezbytné znát

pro pochopení fungování vektorového grafického editoru a vytváření vektorové grafiky.

První kapitola seznámí uživatele se základními informacemi o programu, jeho historii a

bude obsahovat přehled dosavadních verzí.

V druhé kapitole se uživatel seznámí s hlavními pojmy vektorového grafického editoru,

pracovním prostředím programu, základními operacemi, jednotlivými nástroji a

pokročilejšími operacemi. Vše bude doplněno a názorné ukázky.

Ve třetí kapitole se budou nacházet ukázkové animace, které se budou zaměřovat na

předvedení funkcí základních operací a nástrojů.

V závěru práce si uživatel své získané dovednosti může procvičit na vytvořené sadě

příkladů, která bude doplněna o animace s ukázkou řešení.

Animace budou vytvořeny v programu Macromedia Captivate, který umožňuje snímat

práci v programu a doplnit ji o popisky aktuálního dění.
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1 HISTORIE PROGRAMU INKSCAPE

1.1 CO JE TO INKSCAPE?

Program Inkscape je open source vektorový grafický editor, to znamená, že je to software

s otevřeným zdrojovým kódem a legální dostupností licence. Program i zdrojový kód tedy

nalezneme na oficiálních stránkách Inkscapu, do kterého můžeme nahlížet a popřípadě ho

i dále vyvíjet. [5]

Samotné slovo Inkscape je odvozeno od slova Ink = inkoust a Scape = krajina. Také logo je

ve znamení kapky inkoustu spojené s obrázkem hory.

Obrázek 1: Logo programu Inkscape

Logo programu Inkscape [online]. [cit. 2014-04-20]. Dostupné
z: http://inkscape.org/design/images/inkscape-logo.svgZdroj:. In: [online]. [cit. 2014-02-14].

Dostupné z: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Inkscape_Logo.svg

Jako svůj výchozí formát používá SVG. Formát je podporován ve webových prohlížečích a i

v mnoha mobilních telefonech.

Program je podporován operačním systémem Microsoft Windows, Mac OS X a unixovými

operačními systémy. Primární vývojovou platformou Inkscapu je operační systém Linux.

[3]

Cílem vývoje programu je stát se univerzálním praktickým grafickým nástrojem, který

bude odpovídat standardům XML, SVG a CSS. [6]

1.1.1 SVG (SCALABLE VECTOR GRAPHICS)

Zkratka SVG znamená značkovací jazyk a formát souboru, který popisuje 2D vektorovou

grafiku pomocí XML. [1]

1.1.2 XML (EXTENSIBLE MARKUP LANGUAGE)

Obecný značkovací jazyk, který byl vyvinut a standardizován konsorciem W3C (udává

standardy pro WWW). Je určen především pro výměnu dat mezi aplikacemi a pro

http://inkscape.org/design/images/inkscape-logo.svg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Inkscape_Logo.svg
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publikování dokumentů (popis struktury z hlediska věcného obsahu, nezabývá se

vzhledem). [1]

1.2 HISTORIE

Program Inskcape se začal vyvíjet od roku 2003, přesněji od 12. 12. 2003, jako sesterský

program programu Sodipodi.

Rozdílné názory poslání programu a způsob vývoje Sodipodi vedli čtyři členy vývojářského

týmu k odloučení z projektu a vytváření vlastního programu – Inkscape.

Vývojářský tým: Ted Gould, Bryce Harrington, Nathan Hurst a MenTaLguY

Inkscape a Sodipodi mají své kořeny v programu Gill (aplikace Gnome Illustrator)

vytvořeným Raphem Levianem. [1]

1.2.1 PROGRAM SODIPODI

Program Sodipodi byl open source vektorový grafický editor, předchůdce programu

Inkscape, vyvíjený od roku 1999 na základě Gill. Vývojářský tým vedl programátor Lauris

Kaplinski. Název Sodipodi znamená „mišmaš“.

Cílem týmu bylo vytvořit vektorový grafický editor, jehož výchozím formátem měl být SVG

a primárním výstupem měl být zejména web a elektronická média. Ačkoliv používal SVG

jako svůj výchozí formát, nebyl určen k jeho úplné implementaci. Export a import údajů

probíhal do SVG a export byl možný i do formátu PNG. Program byl kompatibilní

s operačními systémy Linux a Microsoft Windows.

Umožňoval práci se základními nástroji typickými pro vektorové grafické editory (různé

typy objektů, pokročilé nástroje pro práci s cestami nebo výplněmi, podpora barevných

modelů RGB, CMYK, HSV, možnost vložení bitmapové grafiky (GIF, JPEG, PNG, …),

možnosti transformace objektů, seskupování, nastavení úrovní, …)

Zajímavou možností byl XML editor, který umožňoval editovat zdrojový kód obrázku,

protože SVG grafika je zapsána pomocí XML tagů.

Nejnovější a poslední verze byla vydána 11. 2. 2004 (verze 0.34), od té doby se program

nadále nevyvíjel.
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Sodipodi také nastartoval sbírku SVG klipartů, která obsahovala symboly a obrázky

z celého světa. To inspirovalo několik vývojářů z Inkscape k vytvoření Open Clip Art Library

– sbírce vektorových klipartů, která je v přímé vazbě na Inkscape. Sbírka vznikla, stejně

jako Inkscape, v roce 2004 a najdeme jí na webových stránkách http://openclipart.org/ [7]

1.2.2 ZMĚNY INKSCAPU OPROTI SODIPODI

přepsání zdrojového kódu z C do C++

změna uživatelského rozhraní

přidání řady nových funkcí (nástroje pro tvorbu různých objektů, výplně založené
na vzorech, a další)

export do EPS a PostScriptu

1.2 VÝVOJ INKSCAPU

Program je stále v aktivním vývoji. Na tvorbě se podílí velká skupina dobrovolníků a

pravidelně jsou přidávány nové užitečné funkce. [3]

Vývojáři také pravidelně tvoří dokumentace s návody, jak program používat, které jsou

dostupné v samotném programu v nabídce Nápověda nebo na webových stránkách

http://www.inkscape.org/en/learn/tutorials/.

1.2.1 PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH VERZÍ [8]

Verze 0.35 – první verze programu, vydána 2. 11. 2003, velmi podobná verzi
Sodipodi 0.32.

Verze 0.36 – první verze se změněným rozhraním pomocí menu a lištou nástrojů,
která byla připnuta v okně editoru.

Verze 0.37 – přidání kombinačních operací pro tvary (sjednocení, rozdíl, průnik),
ukládání dokumentu s náhledem, zobrazení na celou obrazovku.

Verze 0.38 – oprava chyb, podpora více fontů písma, kopírování objektů
s přechody funguje mezi dokumenty, vícestupňové barevné přechody.

Verze 0.39 – poprvé u této verze se používá knihovna Pango (je to samostatná
knihovna pro sjednocení práce s fonty a pro formátování a vykreslení textů),
podpora více jazyků, nové SVG funkce: pero, klonování, kapátko, možnost vložení
více druhů formátů, kontrola pravopisu.

Verze 0.40 – tato verze přinesla velké množství nových funkcí a opravy chyb.
Z nejvýznamnějších funkcí je téměř kompletní podpora práce s vrstvami,
trasování bitmap - příkaz Vytvořit bitmapovou kopii převádí všechny objekty na
bitmapu, možnost umístění textu na křivku a další (vylepšené kreslení od ruky,
kaligrafické nástroje, …).

[…]


bitmapového obrázku převedeného na Vzorek.

Doporučené nástroje a funkce: Vzorek, Kresba od ruky, Vlití textu do rámce, Umístění

textu na křivku, Kombinace

Doporučený čas vypracování úlohy: 15 minut

Animace s návrhem řešení: 21_pozvanka.swf
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit začínající uživatele s prostředím vektorového

grafického editoru Inkscape, jeho nástroji a postupem práce.

V první kapitole se nachází základní informace o programu, jeho historie a souhrn

dosavadních verzí programu.

Ve druhé kapitole jsou vysvětleny základní pojmy používané v programu, dále je

představeno pracovní prostředí programu, základní operace s objekty, jednotlivé nástroje

a pokročilejší operace. Vše je doplněno názornými obrázky.

V další kapitole jsou názorné ukázky práce v programu, které se dají lépe vyjádřit přes

vytvořené animace.

Poslední kapitola je sadou praktických příkladů. Tato část je vytvořena tak, aby si student

procvičil a ověřil získané znalosti z předchozích kapitol a svůj výsledek si následně mohl

ověřit animací znázorňující doporučené řešení úlohy.

Věřím, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala dle zadaných požadavků a že

v budoucnu poslouží jako vhodný výukový materiál pro učitele a studenty, kteří se budou

chtít naučit pracovat s vektorovou grafikou.
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RESUMÉ

The bachelor thesis on the topic Preparation of components for e-course Inkscape should

serve as teaching aid for students who want to acquaint with the vector graphic editor

Inkscape.

The first chapter deals with a history and development of the program.

The second chapter includes acquaintance with a working environment of the program

and its options.

Next chapter presents demonstrations of progress of work in the program from basic

tools to more advanced operations.

The last chapter contains set of practical examples with demonstrations of their solutions.
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PŘÍLOHY

A) KLÁVESOVÉ ZKRATKY A GESTA MYŠÍ

Ctrl + R Pravítka zobrazit/skrýt

Ctrl + B Posuvníky zobrazit/skrýt

F11 Zobrazení na celou obrazovku

Pohyb po pracovní ploše

Kolečko myši posouvání nahoru/dolů

Stisknuté kolečko myši posun po Straně

Shift + kolečko myši posouvání do stran

Shift + tažení stisknutým kolečkem myši výběr plochy, kterou chceme přiblížit

Ctrl + kolečko myši přiblížení/oddálení

Ctrl + šipky posouvání vodorovně/svisle

Kopírování, duplikování a klonování

Ctrl + C kopírovat vybraný objekt/objekty

Ctrl + V vložit zkopírovaný objekt/objekty na pozici

kurzoru myši

Ctrl + Alt + V vložit zkopírovaný objekt/objekty na stejné

místo

Ctrl + D duplikovat vybraný objekt/objekty

Alt + D klonovat vybraný objekt/objekty

Vodítka

najetí na vodítko + Shift otáčení vodítka kolem jeho středu

najetí na vodítko + Delete vymazání vodítka

Přepínaní mezi úrovněmi objektů

Page Up posunout o úroveň výš

Page Down posunout o úroveň níž

Home přesunout úplně nahoru

End přesunout úplně dospod
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Nástroje

F1 / s Výběr a transformace objektů

F2 / n Úpravy cest

Shift + F2 / w Tweak objekty

F3 / z Přiblížení/oddálení obrázku

F4 / r Tvorba obdélníků a čtverců

Shift + F4 / x 3D boxy

F5 / e Tvorba kruhů, elips a oblouků

F6 / p Kresba od ruky

Shift + F6 / b Kresba Bézierových křivek a přímých čar

F7 / d Kapátko

Shift + F7 / u Plechovka barvy

F8 / t Tvorba a úprava textových objektů

F9 / i Tvorba spirál

Shift + F9 / * Tvorba hvězd a polygonů

Mezerník Přepínání mezi aktuálně zvoleným nástrojem

a nástrojem Výběr a transformace objektů

Výběr a transformace objektů

Ctrl + A výběr všech objektů

Klepnutí kurzorem myši na objekt výběr objektu

Dvojité poklepání myši na objekt upravit objekt

Shift + klepání na objekty výběr více objektů

Shift + Ctrl + táhnutí myší objektem posun objektu ve vodorovném/svislém směru

Tvorba objektů (obdélníky, čtverce, kruhy, elipsy, oblouky, hvězdy, polygony, spirály)

Ctrl + kreslení pravidelné poměry stran objektu

Shift + kreslení kreslení od středu objektu

Ctrl + Shift + kreslení pravidelné poměry stran objektu kresleného

od středu
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Kresba od ruky

Ctrl + levé tlačítko myši vytváření jednotlivých bodů místo segmentů

Shift + kreslení cesty připojí do skupiny nově kreslenou cestu k jiné

cestě

Kresba Bézierových křivek a přímých čar

Ctrl + kreslení cesty vodorovné/svislé kreslení cest

dvojité poklepání ukončení cesty

Shift + kreslení cesty připojí do skupiny nově kreslenou cestu k jiné

cestě

Kapátko

kapátko změna barvy výplně vybraného objektu

Shift + kapátko změna barvy obrysu vybraného objektu

Alt + kapátko inverzní výplň vybraného objektu

Shift + Alt + kapátko inverzní obrys vybraného objektu

Status bar – Style indikátor

levé tlačítko myši na výplň/obrys otevření dialogového okna Výplň a obrys

kliknutí kolečkem myši na výplň/obrys odstranění výplně/obrysu vybraného objektu
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 IV

B) PŘÍLOHY NA PŘILOŽENÉM CD

Animace ve formátu cp a swf

Doplňující soubory k praktickým příkladům ve formátu svg, jpg, png

Text bakalářské práce ve formátu docx a pdf