POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Tereza Příbylová

Název tématu: Příprava komponent pro E-kurz Inkscape

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Text předložené bakalářské práce Terezy Příbylové je členěn do čtyř hlavních kapitol úvodu a závěru. Práce dále obsahuje přílohy, jejichž nedílnou součástí je datový nosič CD-R s vlastním textem práce, animacemi postupů tvorby 2D vektorových objektů, příklady realizovaných vektorových objektů.

První kapitolu autorka věnuje stručné charakteristice aplikace Inkscape, dále zásadním změnám v porovnání s předchůdcem uvedené aplikace a historickému vývoji Inkscape v přehledu nových funkcí jednotlivých verzí.

Celou druhou kapitolu autorka vyhradila pro přehledný a detailní popis prostředí a všech hlavních funkcí programu Inkscape. Pozitivně vnímám celkovou posloupnost jednotlivých částí kapitoly od popisu pracovního prostředí, práce s čarami a křivkami, plochami a jinými vektorovými objekty, jejich možnosti tvarových a barevných úprav, pozici, transformaci a kombinaci až k práci s vrstvami, s vektorizací/trasováním. Pro úplnost trochu postrádám popis práce s filtry a alespoň s některými položkami možnosti Extensions (rožšíření), které aplikace také nabízí. Tento nedostatek je však výrazně zmírněn celkovým zpracováním kapitoly včetně hojného výskytu názorných a dobře graficky řešených obrázků s příklady a náhledy konkrétních nástrojů aplikace.

Třetí kapitola je koncipována jako přehled se stručným popisem realizovaných animací (na přiloženém datovém nosiči), které demonstrují práci v programu. Vytvořené animace autorce umožňují ještě více názorněji vyjádřit klíčové možnosti aplikace zpracované ve druhé kapitole.

Formální zpracování závěrečné kapitoly je do jisté míry obdobou kapitoly předchozí s tím rozdílem, že je zde doplněn stručný přehled postupů realizovaných příkladů se zadáním, časovým doporučením pro vypracování příkladu, doporučené nástroje a funkce.

Autorkou realizované animace neobsahují hlasový komentář, ale i přesto jsou dostatečně názorné. Navíc jsou všechny animace doplněny lištou s potřebnými tlačítky pro přehrávání, přeskokování částí animace a pozastavení jejího přehrávání.

Celá práce je přehledně zpracována a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Kladně hodnotím vlastní přínos autorky v podobě vytvořených animací popisu prostředí a příkladů zvoleného editoru. I přes některé

uvedené nedostatky navrhuji celkovou známku výborně.

Doplění při obhajobě:

Z práce není příliš patrné zdůvodnění případně obhajoba výběru aplikace Inkscape a zároveň trochu postrádám srovnání vybrané aplikace s některými vhodnými programovými alternativami stejně nebo podobně orientovaných programů. Prosím o ústní doplnění při obhajobě (včetně několika příkladů).

Celkové hodnocení práce <input checked="" type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- --- -- ------------------------------------ ---

Hodnocení vypracoval: Mgr. Denis Mainz

20.8.2014

Datum

Podpis